Terms of Reference Senior Consultant- Monitoring and Evaluation (Aspirational District Unit)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles & Responsibilities

The Senior Consultant will be based at Family Planning Division of Ministry of Health and Family Welfare and will directly workunder the supervision of Deputy Commissioner, Family Planning.

Specific responsibilities of the position are as follows:

- Under the supervision and guidance of DC Family Planning, MOHFW work to plan, roll out and implement Aspirational Districts Program and specific health interventions in these districts.
- Understand the functional and technical requirements from the departments (Centre, State / UT and other involvedstakeholders) for implementation of Aspirational District programme.
- Collate, compile and Analyse data for Aspirational Districts from various sources such as HMIS, NFHS, DLHS etc.
- Maintain the Supportive supervision software, compile and analyse Supportive supervision data from all Aspirational districts
- Provide National, state and district factsheets based on analysed and compiled data
- To develop indicators / templates of reports /dash boards /score-cards as per requirement.
- To provide training to State and District level officers on various aspects of SS software, NITI AAYOG indicators including datareporting formats, reports and utilization of data.
- Identify gaps from analysed data and other standard sources for impact and implementation assessment of various interventions under the Aspirational District program for monitoring and evaluation.
- Assist in implementing online software, community monitoring and data triangulation and management processes
- Liaison with senior officers of the Government / Ministry to operationalize and integrate the analytical framework with existing systems.
- Undertake periodic field visits to States / UTs and districts to review data quality, identify challenges and gaps and follow-upwith the States for rectifying the errors in data.
- Perform other duties as assigned by the supervisor.

Qualifications & Experience Requirements

- Post graduate in any discipline (preferably in Public Health/ Social Science/ MSW/ Statistics)
- At-least 5+ years of work experience in health systems strengthening, program planning or implementation under NHM or High Priority Districts (HPDs)
- High level of computer proficiency, specifically familiarity with commonly used Windows, MS Office software and softwarepackages.
- Experience in designing tools and strategies for data collection, analysis and production of reports.
- Experience in framing and designing Supportive Supervision tools, collation, compilation and analysis of large data sets.
- Proficiency in data analysis using software tool like SPSS, data triangulation, performance, knowledge of public health, Statedemographics, population etc.
- Experience in designing RMNCH+A factsheets.

- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Willingness to travel to States / UTs and districts to provide technical assistance and ability to work on different assignmentssimultaneously to meet the timelines for assignments.
- Preference would be given to the candidate having experience of working with Centre / State / UT health department.

Age: Upper limit 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake field visits.

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per month.

Location: New Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **28-Nov-2023**.

निबंधन और शर्तें

वरिष्ठ परामर्शदाता- निगरानी और मूल्यांकन (महत्वाकांक्षी जिला इकाई)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों से केवल संविदात्मक आधार पर आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिका और उत्तरदायित्व

वरिष्ठ परामर्शदाता स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के परिवार नियोजन प्रभाग में पदस्थ रहेगा और सीधे तौर पर उप आयुक्त, परिवार नियोजन के पर्यवेक्षण के अधीन कार्य करेगा।

इस पद के विशिष्ट उत्तरदायित्व निम्नवत हैं:

- उप आयुक्त, परिवार नियोजन, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के पर्यवेक्षण और मार्गदर्शन के तहत योजना बनाने के लिए कार्य करना, अपेक्षित जिला कार्यक्रम और विशिष्ट स्वास्थ्य कार्यकलाप प्रारम्भ करना तथा उन्हें इन जिलों में क्रियान्वित करना।
- अपेक्षित जिला कार्यक्रम के कार्यान्वयन हेतु विभागों (केन्द्र, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र और शामिल अन्य हितधारक) से कार्यात्मक और तकनीकी आवश्यकताओं को समझना।
- एचएमआईएस, एनएफएचएस, डीएलएचएस इत्यादि जैसे विभिन्न स्रोतों से अपेक्षित जिलों के लिए आंकड़ों का मिलान करना, संकलन करना तथा उनका विश्लेषण करना।
- सहयोगी पर्यवेक्षण सॉफ्टवेयर का अनुरक्षण, सभी अपेक्षित जिलों से सहयोगी पर्यवेक्षण आंकड़ों का संकलन करना और उनका विश्लेषण करना।
- विश्लेषित और संकलित किए गए आंकड़ों के आधार पर राष्ट्रीय, राज्य और जिला तथ्यशीट उपलब्ध कराना।
- आवश्यकतानुसार संकेतक/रिपोर्टों की रूपरेखा/डेशबोर्ड/स्कोर-कार्ड विकसित करना।
- डाटा रिपोर्टिंग फॉर्मेटों, रिपोर्टों और आंकड़ों के उपयोग सिहत एसएस सॉफ्टवेयर, नीति आयोग संकेतकों के विभिन्न पहलुओं के
 बारे में राज्य तथा जिस स्तर के अधिकारियों को प्रशिक्षण दिलाना।
- निगरानी और मूल्यांकन के लिए अपेक्षित जिला कार्यक्रम के तहत विभिन्न कार्यकलापों के प्रभाव और कार्यान्वयन मूल्यांकन के लिए विश्लेषित आंकड़ों और अन्य मानक स्रोतों से अन्तरालों की पहचान करना।
- ऑनलाइन सॉफ्टवेयर, समुदाय निगरानी और आंकड़ा त्रिकोणीयन और प्रबंधन प्रक्रियाओं के कार्यान्वयन में सहायता करना।
- विश्लेषणात्मक ढांचे को मौजूदा प्रणालियों के साथ क्रियाशील तथा एकीकृत बनाने के लिए सरकार/मंत्रालय के विरष्ठ अधिकारियों के साथ सम्पर्क करना।
- आंकड़ा गुणवत्ता की समीक्षा करने, चुनौतियों और अन्तरालों की पहचान करने तथा आंकड़ों में गलती को सुधारने के लिए राज्यों के साथ अनुवर्ती कार्रवाई करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों तथा जिलों का आवधिक क्षेत्रीय दौरा करना।
- पर्यवेक्षक द्वारा सौंपे गए अन्य कार्यों का निष्पादन।

अपेक्षित योग्यता और अनुभव

किसी भी विधा में स्नातकोत्तर (जन स्वास्थ्य/समाज विज्ञान/एमएसडब्ल्यू/सांख्यिकी में वरियता)

- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन या उच्च प्राथमिकता जिलों (एचपीडी) के तहत स्वास्थ्य प्रणालियों के सुदृढ़ीकरण, कार्यक्रम आयोजना या कार्यान्वयन में कम से कम 5+ वर्ष का कार्य अनुभव।
- विशेष रूप से आम तौर पर उपयोग की जाने वाली विंडोज, एमएस ऑफिस सॉफ्टवेयर और सॉफ्टवेयर पैकेजिंग उच्च स्तर की कम्प्यूटर दक्षता की जानकारी।
- आंकड़ा एकत्रण, विश्लेषण और रिपोर्ट तैयार करने के लिए और कार्यनीतियाँ तैयार करने का अनुभव।
- सहयोगी पर्यवेक्षण उपाय तैयार करने तथा व्यापक आंकड़ा सेटों का मिलान, संकलन और विश्लेषण का अनुभव।
- एसपीएसएस, आंकड़ा त्रिभुजन, निष्पादन, जनस्वास्थ्य, राज्य की जनसांख्यिकी, जनसंख्या आदि से सॉफ्टवेयर उपकरणों का उपयोग करते हुए आंकड़ा विश्लेषण में दक्षता।
- आरएमएनसीएच+ए तथ्यशीट तैयार करने का अनुभव।
- बहु-आयामी टीम वातावरण में कार्य करने की प्रदर्शित योग्यता।
- तकनीक सहायता उपलब्ध कराने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और जिलों की यात्रा करने की इच्छाशक्ति और निर्धारित समय-सीमा के बीरत कार्यों को पूरा करने के लिए विभिन्न कार्यों को साथ-साथ करने की योग्यता।
- केन्द्रीय/राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के स्वास्थ्य विभागों में कार्य का अनुभव रखने वाले अभ्यर्थियों को वरियता दी जाएगी।

आयुः आवेदन प्राप्त होने की अन्तिम तारीख को अधिकतम आयु मा 55 वर्ष तथा क्षेत्रीय दौरे करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य होना चाहिए।

पारिश्रमिक सीमाः 90,000/- रुपए से 1,50,000/- रुपए के बीच।

स्थानः नई दिल्ली।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि 28-Nov-2023 है।